
Sborník přednášek

Ústav soudního lékařství FN Ostrava 
Lékařská fakulta Ostravské univerzity 

Česká lékařská komora
Česká společnost soudního lékařství a soudní toxikologie ČLS JEP



- 1 -

odbornÝ proGrAM 
XXX. oSTrAVSkÉ dnY ForenZníCH VĚd

Středa 18.10.2023

17:30   Výbor odborné společnosti

19:00   Večeře a společenský večer

Čtvrtek 19.10.2023

8:30 – 8:40 Zahájení

8:40 – 9:10  destrukce střel HS – reálné použití
Mučka I. 1
1Odbor kriminalistické techniky a expertiz PČR MS kraje

9:10 – 9:40  Výbuch v dole ČSM Stonava
Handlos P.1, Dokoupil M.1, Vojtek V. 2
1Ústav soudního lékařství FN Ostrava
2Ústav radiodiagnostický FN Ostrava

9:40 – 9:55  Výbuch domu k zamaskování čtyřnásobné vraždy
Gavronová A.1, Dobiáš M.1, Vitovják M.1, Svrchokryl V.1, Vránová K.1, 
Hamerlik L.1, Králíková V.1, Chromec P.1, Spurná J.1, Halouzka V.1
1Ústav soudního lékařství a medicínského práva Fakultní nemocnice 
a LF Univerzity Palackého, Olomouc

9:55 – 10:25 riskantní plán
Junga R. 1

1Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

10:25 – 10:40 Výbuch dělostřeleckého granátu z II. světové války v ostravě
Handlos P.1, Uvíra M.1, Dokoupil M.1, 
1Ústav soudního lékařství FN Ostrava

10:40 – 11:15 Vyšetřovací metody Státní bezpečnosti na počátku padesátých let 
minulého století aneb dobA TeMnA
Mareš J.1, Sypták D. 1
1Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu

11:15 – 11:25  přestávka

Sborník přednášek
XXX. Ostravské dny forenzních věd
18.10.  – 20.10.2023
Vydává Fakultní nemocnice Ostrava 2023
ISBN 978-80-88354-37-6



- 2 - - 3 -

11:25 – 11:45  efedrina Arena, léčivý přípravek nebo na míru    
připravený prekurzor
Jahoda L.1
1Národní protidrogová centrála SKPV PČR

11:45 – 12:00 když sebevrah ztratí hlavu
Ublová M.1, Šafr M.1, Lacina P.1
1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové

12:00 – 12:15  Výchova dítěte v severních Čechách
Vlčková A.1, Kůdela M.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem

12:15 – 12:30  Imunohistochemický panel orexin A, b, Cd68, GFAp k detekci 
patomorfologických změn u SIdS  
Vajtr D.1, Blanková A.1, Hamříková P.1, Tatičová Plocková O.1, Jirásek T.2, 
Adámek T.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie, Krajská Nemocnice Liberec a.s.
2Centrum PATOS, Krajská Nemocnice Liberec a.s.

12:30 – 12:45 rodinná (sebe)vražda dle návodu
Hamerlik L.1, Vitovják M.1, Vránová K.1, Dobiáš M.1, Králíková V.1, Svrchokryl 
V.1, Šidlo J.2
1Ústav soudního lékařství a medicínského práva FN a LF UP Olomouc
2Ústav súdneho lekárstva Lekárskej fakulty Univerzity Komenského 
v Bratislave, Slovenská republika

12:45 – 13:00  přestávka

13:00 – 13:15  „nové“ psychoaktivní látky – výskyt, rizika a legislativní rámec
Gebauerová V.1, Staňková M.1, Grohmannová K.2 
1Ústav soudního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava
2Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti, 
Úřad vlády České republiky

13:15 – 13:30  Veterinární eutanázie, proč ne?
Kotschwarová J.1, Novotná Rychtecká A.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem

13:30 – 13:45  Výsledky testování na přítomnost alkoholu v dechu po požití 
nealkoholického piva
Zikmund J.1, Ferencová M.2, Černá R.2, Hrbáček M.3, Vafek Z.3
1Všeobecná fakultní nemocnice, Praha
2Český svaz pivovarů a sladoven, z.s., Praha
3Dräger Safety s.r.o., Čestlice

13:45 – 14:00  drogy od sousedů
Staňková M.1, Gebauerová V.1, Papoušek R.1,
1Ústav soudního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava 

14:00 – 14:15  neočakávaný nález v prípade náhleho úmrtia mladého muža
Špácayová K. 1, Červená Z. 2, Kováč M.2
1Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko ÚDZS, Košice, 
Slovensko
2Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko ÚDZS, Prešov, 
Slovensko

14:15  oběd

15:00  Jednání zástupců toxikologických laboratoří k implementaci 
požadavků směrnice IVdr

19:00  Večeře a společenský večer



- 4 - - 5 -

pátek 20.10.2023

9:00 – 9:15  Aktuální stav přípravy novely znaleckého zákona v České republice
Vojtíšek T. 1, Krajsa J. 1

1Ústav soudního lékařství FN u sv. Anny v Brně a Lékařské  fakulty MU

9:15 – 9:30  náhlá srdeční smrt s indikací genetického vyšetření: aktuality, 
novinky a další plány
Pohlová Kučerová Š.1
1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové

9:30 – 9:40 etický kodex ČSSLaST ČLS Jep 
Hejna P.1, Gebauerová V.2
1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové
2Ústav soudního lékařství FN Ostrava

9:40 – 9:50 Modernizace webových stránek ČSSLaST ČLS Jep 
Gebauerová V.1, Hejna P.2
1Ústav soudního lékařství FN Ostrava
2Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové 

9:50 – 10:05 Trendy a statistiky transplantací tkání kadaverózních dárců
Sekorová Š.1, Špirka D.1  
1Národní centrum tkání a buněk

10:05 – 10:20  10th African Society of Forensic Medicine International  
Conference
Šidlo J.1
1Ústav súdneho lekárstva, Lekárska fakulta, Univerzita Komenského 
v Bratislave, Bratislava, Slovenská republika

10:20 – 10:35 nové psychostimulační látky v klinické a forenzní praxi
Ondra P.1 
1Ústav soudního lékařství a medicínského práva LFUP a FN Olomouc 

10:35 – 10:50  Vybrané kazuistiky náhlého úmrtí u jedinců do 40 let
Karásková L.1, Štufka V.1, Krebsová A.2, Cyprianová A.1, Neureutterová K.1, 
Hložek T.1
1Ústav soudního lékařství a toxikologie 1. LF UK a VFN v Praze
2IKEM, Praha

10:50 – 11:05 Úmrtie mladej prvorodičky v dôsledku zriedkavého chorobného 
poškodenia lienálnej artérie 
Farkaš D.1, Gineliová A.1, Fröhlichová L.2, Farkašová Iannaccone S.1,3

1Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko, Úrad pre dohľad 
nad zdravotnou starostlivosťou, Košice
2Oddelenie patológie, Univerzitná nemocnica L. Pasteura, Košice
3Ústav súdneho lekárstva, Univerzita P. J. Šafárika  Lekárska fakulta, Košice 

11:05 – 11:20 přestávka

11:20 – 11:35 bizarný smrteľný úraz roxorovou tyčou
Bašista R.1, Vyhnálková V.1, Farkašová Iannaccone S.1,2 
1Súdnolekárske a patologicko-anatomické pracovisko ÚDZS, Ipeľská č. 1, 
Košice
2Ústav súdneho lekárstva UPJŠ Lekárska fakulta, Tr. SNP č. 1, Košice

11:35 – 11:50 Stafylokoková enterotoxikóza
Markvartová J.1, Petráš P.2, Vojáček T.1, Tomášek P.1  
1Ústav soudního lékařství 2. LF UK a Fakultní nemocnice Bulovka 
2Státní zdravotní ústav CEM, NRL pro stafylokoky

11:50 – 12:05  Laktátová acidóza ako závažná komplikácia užívania   
metformínu 
Dinič M.1, Vyhnálková V.1, Mátyás T.1
1SLaPA pracovisko Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, 
Košice

12:05 – 12:20 není angína jako angína (kazuistické sdělení)
Dohnalová P. 1, Tomášek P. 1, Spurná A. 1 
1Ústav soudního lékařství 2. LF UK a Fakultní nemocnice Bulovka 

12:20 – 12:35 Vražda a samovražda strelnou zbraňou při užívaní pervitinu
Kováč M.1, Girašková O.1
1Pracovisko súdneho lékarstva a patologickej anatómie Úradu pre dohľad 
nad zdravotnou starostlivosťou, Prešov. 

12:35 Slavnostní ukončení



- 6 - - 7 -

obsah

1.  Destrukce střel HS – reálné použití ........................................................................................................8

2.  Výbuch v dole ČSM Stonava .....................................................................................................................8

3.  Výbuch domu k zamaskování čtyřnásobné vraždy .........................................................................9

4.  Riskantní plán .................................................................................................................................................9

5.  Výbuch dělostřeleckého granátu z II. světové války v Ostravě ....................................................9

6.  Vyšetřovací metody Státní bezpečnosti na počátku padesátých let  
minulého století aneb DOBA TEMNA ................................................................................................. 10

7.  Efedrina Arena, léčivý přípravek nebo na míru připravený prekurzor ................................... 10

8.  Když sebevrah ztratí hlavu. .................................................................................................................... 10

9.  Výchova dítěte v severních Čechách ...................................................................................................11

10.  Imunohistochemický panel Orexin A, B, CD68, GFAP  
k detekci patomorfologických změn u SIDS   ...................................................................................11

11. Rodinná (sebe)vražda dle návodu ........................................................................................................12

12. „Nové“ psychoaktivní látky – výskyt, rizika a legislativní rámec ...............................................12

13. Veterinární eutanázie, proč ne? .............................................................................................................13

14. Výsledky testování na přítomnost alkoholu v dechu  
po požití nealkoholického piva .............................................................................................................13

15. Drogy od sousedů ..................................................................................................................................... 14

16. Neočakávaný nález v prípade náhleho úmrtia mladého muža................................................ 14

17. Aktuální stav přípravy novely znaleckého zákona v České republice .....................................15

18. Náhlá srdeční smrt s indikací genetického vyšetření: aktuality,  
novinky a další plány .................................................................................................................................15

19. Etický kodex ČSSLaST ČLS JEP .............................................................................................................. 16

20.  Modernizace webových stránek ČSSLaST ČLS JEP ....................................................................... 16

21. Trendy a statistiky transplantací tkání kadaverózních dárců ..................................................... 16

22. 10th African Society of Forensic Medicine International Conference ..................................... 16

23. Nové psychostimulační látky v klinické a forenzní praxi ..............................................................17

24. Vybrané kazuistiky náhlého úmrtí u jedinců do 40 let ................................................................ 18

25. Úmrtie mladej prvorodičky v dôsledku zriedkavého chorobného  
poškodenia lienálnej artérie  ..................................................................................................................19

26. Bizarný smrteľný úraz roxorovou tyčou ..............................................................................................19

27. Stafylokoková enterotoxikóza .............................................................................................................. 20

28. Laktátová acidóza ako závažná komplikácia užívania metformínu  ....................................... 20

29.  Není angína jako angína (kazuistické sdělení) ................................................................................ 21

30.  Vražda a samovražda strelnou zbraňou při užívaní pervitinu .................................................. 21



- 8 - - 9 -

Sborník AbSTrAkTŮ  
XXX. oSTrAVSkÉ dnY ForenZníCH VĚd

1.  destrukce střel HS – reálné použití
1Mučka I. 1

1Odbor kriminalistické techniky a expertiz PČR MS kraje

Souhrn: 
Prezentována bude destrukce střel HS a destrukce standardních střel na různých materiálech 
a jejich reálné použití.

2.  Výbuch v dole ČSM Stonava
Handlos P.1, Dokoupil M.1, Vojtek V. 2

1Ústav soudního lékařství FN Ostrava
2Ústav radiodiagnostický FN Ostrava

Souhrn: 
Dne 20.12.2018 došlo k důlnímu otřesu s výronem a výbuchem metanu v dole ČSM Stonava, 
což vedlo ke smrti 13 horníků a ke zranění dalších 10 osob. Těla zemřelých horníků byla z důl-
ního díla vyproštěna postupně podle místa nálezu, a to v průběhu prosince 2018 až května 
2019. U osob, které byly vyproštěny s odstupem několika měsíců od smrti, byla interpretace 
nálezů významně limitována sekundárními pozdními posmrtnými změnami, a  proto i  ná-
stup smrti v těchto případech byl hodnocen diferenciálně diagnosticky. Z celkového počtu 
13 zemřelých horníků byly u 8 z nich zjištěny rozsáhlé mechanické úrazové změny, které byly 
rozhodné pro nástup smrti. U 5 osob pak byla diferenciálně diagnosticky zvažována intoxi-
kace oxidem uhelnatým, udušení nedýchatelnou směsí, případně zasažení termickou noxou. 
Na podkladě uvedeného případu chtějí autoři demonstrovat obtížnost hodnocení pitevních 
nálezů u osob zmírajících v uzavřených prostorách při důlním neštěstí. 

3.  Výbuch domu k zamaskování čtyřnásobné vraždy
Gavronová A.1, Dobiáš M.1, Vitovják M.1, Svrchokryl V.1, Vránová K.1, Hamerlik L.1, Králíková V.1, 
Chromec P.1, Spurná J.1, Halouzka V.1
1Ústav soudního lékařství a medicínského práva Fakultní nemocnice a LF Univerzity Palackého, 
Olomouc

Souhrn:
V dubnu 2022 malou obcí v okresu Vsetín otřásl výbuch, při kterém se těžce zranil jedenatři-
cetiletý muž. V sutinách rodinného domu byla nalezena těla dvaatřicetileté ženy a jejich tří 
dětí ve věku do šesti let. Bezprostřední příčinou smrti však u obětí nebyl výbuch ani termické 
změny. Autoři svým příspěvkem nabízí sondu do neobvyklého motivu vícenásobné vraždy, 
který měl vést otce rodiny k usmrcení jeho ženy a dětí. Autoři navíc poukazují na obtížnost 
pitev termicky změněných těl a důležitost získání maxima informací nejen z místa činu, ale 
i průběžných výsledků jednotlivých pitev.

4.  riskantní plán
Junga R. 1

1Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Souhrn:
Prezentována bude práce policie v případě vyšetřování výbuchu vily v Šenově u Nového Jičí-
na, při němž zemřeli dvě osoby.

5.  Výbuch dělostřeleckého granátu z II. světové války v ostravě
Handlos P.1, Uvíra M.1, Dokoupil M.1, 
1Ústav soudního lékařství FN Ostrava

Souhrn: 
49letý muž slovenské národnosti zemřel v roce 2022 při výbuchu dělostřeleckého granátu. 
Dle prvotních informací si měl dělostřelecký granát splést s kanalizací a tento se pokusit roz-
řezat rozbrušovací pilou. Dle přivolaných pyrotechniků došlo k deflagraci granátu, což vedlo 
u poškozeného ke vzniku mnohočetným poranění neslučitelných se životem. Deflagrace je 
chemická reakce, která probíhá podzvukovou rychlostí na povrchu anebo ve výbušnině, při-
čemž se uvolňují horké plyny za vysokého tlaku. V omezeném prostoru zvyšuje deflagrace 
tlak, rychlost reakce a teplotu, které mohou zapříčinit přechod do detonace.



- 10 - - 11 -

6.  Vyšetřovací metody Státní bezpečnosti na počátku padesátých let 
minulého století aneb dobA TeMnA

Mareš J.1, Sypták D. 1

1Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu

Souhrn:
Po komunistickém převratu v únoru 1948 docházelo v našem státě k masivnímu porušování 
tehdy platných zákonů. Byly potlačeny základní demokratické zásady života, omezeny lidská 
i občanská práva. Právní normy nahradily   politické směrnice a různé vyhlášky představite-
lů komunistické moci. Hlavním vykonavatelem  komunistické zvůle  byla  Státní bezpečnost.   
Nově příchozím příslušníkům této komunistické bezpečnostní organizace stačil ke vstupu čis-
tý rejstřík, členství v KSČ a úspěšné absolvování    několikaměsíčního kurzu StB.  Z dochova-
ných písemných materiálů lze doložit, jakým způsobem byli školeni   budoucí vyšetřovatelé 
StB. Praxe bohužel byla ještě o hodně horší. Další materiály i očitá svědectví hovoří o nekončí-
cím fyzickém či psychickém nátlaku ze strany StB vůči zadrženým občanům. I takhle vypadaly 
50.léta v Československu. 

7.  efedrina Arena, léčivý přípravek nebo na míru připravený prekurzor
Jahoda L.1
1Národní protidrogová centrála SKPV PČR

Souhrn:
Přednáška by měla obsáhnout problematiku dovozu farmaceutických přípravků z Rumunské 
republiky, plošně zneužívaných k ilegální výrobě metamfetaminu. Rozkrývání a následné vy-
šetřování mezinárodní zločinecké organizace obchodující s těmito farmaceutickými příprav-
ky v rámci Evropské Unie. Zřízení a fungování Společného vyšetřovacího Týmu (JIT) v rámci 
operace ARENA.   

8.  když sebevrah ztratí hlavu.
Ublová M.1, Šafr M.1, Lacina P.1
1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové

Souhrn: 
Autoři prezentují neobvyklý případ sebevraždy realizované na podkladně profesního zamře-
ní sebevraha. Dokumentují okolnosti činu, místo nálezu, způsob provedení a úrazové změny 
zjištěné zevní prohlídkou a pitvou těla poškozeného s využití moderních zobrazovacích me-
tod.

9.  Výchova dítěte v severních Čechách
Vlčková A.1, Kůdela M.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem

Souhrn:
Prezentovány 2 případy specifické výchovy malého dítěte. Výchovné metody v obou přípa-
dech jsou v mnoha rysech podobné, včetně fatálního následku. Bez zajímavosti není ani to, že 
k oběma případům došlo ve stejné ulici, byť s delším časovým odstupem.

10.  Imunohistochemický panel orexin A, b, Cd68, GFAp k detekci 
patomorfologických změn u SIdS  

Vajtr D.1, Blanková A.1, Hamříková P.1, Tatičová Plocková O.1, Jirásek T.2, Adámek T.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie, Krajská Nemocnice Liberec a.s.
2Centrum PATOS, Krajská Nemocnice Liberec a.s.

Souhrn:
Úvod: Pro účely forenzního vyšetřování CNS u dětí zavádíme metodiku imunohistochemic-
kého panelu protilátek GFAP, CD68, Orexin A a B v kůře a podkorových jádrech, mozkovém 
kmeni a mozečku k identifikací GFAP astrogliosy, shluků CD68 (+) mikroglie a pozitivity orexi-
nových neuronů a axonů (NJ Hunt et al. 2015, RL Spinieli et al. 2021, RM Harper et al. 2010). Me-
todika: U případů soudních pitev dětí do 2 let věku (5 SIDS, 1 drtivé poranění hlavy, 2 udušení) 
bylo analyzováno 88 skel (12 řezů mozkového kmene, 4 řezy kůry, 4 řezy podkorových oblastí 
hippocampu, basálnich ggl. a 2 řezy mozečku) s imunohistochemickým průkazem proteinu 
GFAP (ředění 1:500), CD68, Orexin A (fy Abcam, ředění1:1000) a B (ředění 1:100). Autoři pre-
zentují i rizikové faktory, které by samy o sobě ke smrti dítěte nevedly. Výsledky: U udušení při 
SIDS bez zjevné příčiny je srovnatelný výskyt CD68 (+) nakupení glie jako u případu asfyxie 
mechanickým zúžením hrtanu, imunopozitivitu nacházíme v Obersteinerově ext. granulární 
vrstvě, ve kmeni u SIDS, v hippocampu stejně jako u asfyxie při mechanickém zúžení vchodu 
hrtanu zánětem krčních mandlí.  U  SIDS je klasmatodendrolýza GFAP (+) výběžků astroglie 
ve kmeni, v hippocampu vs při srovnání s expresí GFAP u mechanické asfyxie. U případu udu-
šení při SIDS je nižší imunopozitivita orexinu A  i  B ve  kmeni v  ncl. pontis, diskrétní orexin 
B (+) vláken v hypothalamo-mesencefalické oblasti, ve srovnání s udušením při bronchopneu-
monii, a slabá pozitivita orexinu A i B v oblasti hippocampu, vagových a retikulárních jader 
ve srovnání s orexin B (+) vlákny u kontroly udušením při mechanické asfyxii, kde je vysoká 
exprese orexinu A i B v ncl.pontis, ncl.raphe retikulární formace. V mozkové kůře orexiny ne-
identifikujeme. Závěr: Imunohistologický nález je ve shodě s tvrzením, že CNS dětí s diagnó-
zou SIDS vykazuje známky hypoxie při ALTE a Takotsubo (Rajna Knez, 2022) kardiorespirační 
insuficienci v důsledku odchylek v orexinovém systému.



- 12 - - 13 -

11. rodinná (sebe)vražda dle návodu
Hamerlik L.1, Vitovják M.1, Vránová K.1, Dobiáš M.1, Králíková V.1, Svrchokryl V.1, Šidlo J.2

1Ústav soudního lékařství a medicínského práva FN a LF UP Olomouc
2Ústav súdneho lekárstva Lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, Slovenská 
republika

Souhrn:
Sousedé znali 60letého muže jako bezproblémového obyvatele bytového domu. Byl vždy 
zdvořilý a tichý, o své ženě a dospělé dceři říkal, že odjely žít do kláštera, protože byly velmi 
duchovně založeny. Až jednoho dne do té doby příkladný pracovník nepřišel do práce. Policii, 
která otevřela byt, se naskytl neobvyklý pohled. Po bytě byly umístěny vytištěné instrukce 
pro vyšetřovatele a soudní lékaře, a na stole podrobný popis skutků, které se v bytě odehrály. 
Součástí písemností bylo obsáhlé doznání členů rodiny vyjadřující motivy jejich konání. V ku-
chyni na zemi ležely dcera a matka bez známek života, v naaranžovaných polohách jejich těl, 
dcera držela v rukách plyšové zvíře. Na matce byly patrny řezné rány. Muže našli příslušníci 
policie v napuštěné vaně s hlavou pod vodou, s dolními končetinami opřenými o zeď. Autoři 
předkládají tento neobvyklý případ, kterého řešení bylo od počátku popsané a jim zbývalo 
ověřit, jestli se všechno odehrálo tak, jak bylo „ve scénáři“.

12. „nové“ psychoaktivní látky – výskyt, rizika a legislativní rámec
Gebauerová V.1, Staňková M.1, Grohmannová K.2

1Ústav soudního lékařství, Fakultní nemocnice Ostrava
2Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti, Úřad vlády České republiky

Souhrn:
Nové psychoaktivní látky vzhledem k jejich počtu, různorodosti, rychlému nástupu na dro-
govou scénu a omezeným informacím o rizikovosti pro veřejné zdraví představují výzvu pro 
všechny složky na poli protidrogové politiky. Bez dostatečných informací o těchto látkách je 
velice složité obhájit jejich nelegálnost. Spolupráce a rychlá výměna informací na všech úrov-
ních drogové politiky je jak v rámci České republiky, tak na světové úrovni klíčová. Role toxiko-
logických laboratoří tomto v řetězci spočívá především v identifikaci nových psychoaktivních 
látek v  biologickém materiálu, interpretaci účinků těchto látek na  zdraví v  rámci zdravotní 
péče a oznámení o záchytu těchto látek příslušným orgánům. V současné době je celosvěto-
vě diskutována problematika psychoaktivních látek kratomu a hexahydrokanabinolu. Názory 
na jejich legálnost/nelegálnost se významně liší. Průběh intoxikací těmito látkami je závislý 
na řadě faktorů, které budou prezentovány na konkrétních případech, řešených v posledních 
dvou letech v Toxikologické laboratoři Ústavu soudního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava.

13. Veterinární eutanázie, proč ne?
Kotschwarová J.1, Novotná Rychtecká A.1
1Oddělení soudního lékařství a toxikologie Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem

Souhrn: 
Prezentován případ sebevraždy veterinárním přípravkem T61 z pohledu toxikologa, možnosti 
a výsledky analýz. 

14. Výsledky testování na přítomnost alkoholu v dechu po požití 
nealkoholického piva

Zikmund J.1, Ferencová M.2, Černá R.2, Hrbáček M.3, Vafek Z.3

1Všeobecná fakultní nemocnice, Praha
2Český svaz pivovarů a sladoven, z.s., Praha
3Dräger Safety s.r.o., Čestlice

Souhrn: 
Padesát účastníků testování vypili postupně po půlhodinách až pět nealkoholických piv. Bez-
prostředně po vypití nápoje jim byl změřen alkohol v dechu, dále pak ještě třikrát po pěti 
minutách. Poté opět měli za úkol vypít další nápoj a celý proces se opakoval. Pro účely tes-
tování bylo zvoleno běžné nealkoholické pivo, které obsahuje 0,46 % alkoholu. Podle české 
legislativy se za nealkoholická piva mohou označovat sladové nápoje, které mají maximálně 
půl procenta alkoholu.



- 14 - - 15 -

15. drogy od sousedů
Staňková M.1, Gebauerová V.1, Papoušek R.1, 
1Ústav soudního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava 

Souhrn: 
Autoři referují případy akutní otravy 16leté ženy a 22letého muže látkou alfa-pyrolidinoiso-
hexanofenonem (alfa-PiHP). V případě mladé ženy šlo o opakovanou hospitalizaci po aplikaci 
uvedené drogy, kdy první hospitalizace byla před 2 lety. U obou pacientů byly zaznamenány 
zmatenost, halucinace, agitovanost, mydriáza, tachykardie.
Toxikologickým vyšetřením byla v moči a krvi pacientů prokázána přítomnost alfa-PiHP.
V krevním séru muže byla stanovena koncentrace alfa-PiHP ve výši 70,8 ng/ml, v krevním séru 
ženy ve výši 6,4 ng/ml.
Alfa-PiHP je látka ze skupiny nových psychoaktivních substancí (NPS), která je stále velmi po-
pulární především v Polsku. Právě oba pacienti měli úzké vazby s touto sousední zemí. Žena 
bydlí v Českém Těšíně, muž je Polák.
Alfa-PiHP je derivát katinonu, izomer pyrovaleronu. Poprvé byl zachycen jako pouliční droga 
v  roce 2016. Jde o  látku se stimulačními účinky, které jsou intenzitou srovnatelné s  účinky 
kokainu a metamfetaminu.

16. neočakávaný nález v prípade náhleho úmrtia mladého muža.
Špácayová K. 1, Červená Z. 2, Kováč M2.
1Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko ÚDZS, Košice, Slovensko
2Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko ÚDZS, Prešov, Slovensko

Souhrn: 
Mefedron - 4-metylmetkatinon je podľa zákona NR SRč. 139/1998 Z.z. o omamných a  psy-
chotropných látkach a prípravkoch, v  znení neskorších predpisov zaradený do 1.skupiny psy-
chotropných látok. Je to syntetická stimulačná a empatogénna droga podobná amfetamínu 
patriaca do skupiny tzv. syntetických katinónov. Chemickou štruktúrou je podobný alkaloidu 
katinonu, ktorý sa získava z listov africkej rastliny Khata Edulis. 
Mefedron bol prvýkrát zachytený vo Veľkej Británii v  novembri 2007 a  prvýkrát bol ozná-
mený EMCDDA (Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogové závislosti) a Europolu 
prostredníctvom systému včasného varovania EÚ (EWS) o nových drogách v marci 2008. Bol 
distribuovaný predovšetkým prostredníctvom internetových obchodov. 
Na základe Správy o hodnotení rizika EMCDDA (skúma zdravotné a sociálne riziká drogy, ako 
aj informácie o medzinárodnom obchodovaní a zapojení do organizovaného zločinu), ktorá 
bola predložená Európskej komisii a Rade Európskej únie 26.5.2010, Rada EÚ dňa 2.12.2010 
rozhodla, že mefedrón podlieha kontrolným opatreniam a bol zaradený do zoznamu látok, 
ktorých výroba a distribúcia je nezákonná. 

V  kazuistike je prezentovaný prípad náhleho úmrtia mladého muža, ktorý zomrel v  zapar-
kovanom vozidle na parkovisku OC. Pri obhliadke bola na podlahe vozidla na strane vodiča 
nájdená biela prášková látka neznámeho pôvodu, ktorá sa nachádzala aj na oboch nohách 
muža. 
Analyzovaný bol biologický materiál odobratý pri pitve, pričom metódou LC-MS Q TOF bol 
v  krvi a  moči identifikovaný 4-metylmetkatinon s  metabolitmi. Stanovenú koncentráciu 
4-metylmetkatinonu možno podľa dostupných publikovaných zdrojov považovať za fatálnu.

17. Aktuální stav přípravy novely znaleckého zákona v České republice
Vojtíšek T. 1, Krajsa J. 1

1Ústav soudního lékařství FN u sv. Anny v Brně a Lékařské fakulty MU

Souhrn: 
Nové znalecké právo v  České republice nabylo účinnosti 1. ledna 2021 a  tímto dnem bylo 
spuštěno pětileté přechodné období. Kromě přizpůsobení se nové právní úpravě by během 
této lhůty mělo dojít k tzv. přelicencování již dříve jmenovaných znalců dle nového zákona. 
Přísně nastavené a dehonestující podmínky zápisu do seznamu znalců dle nového zákona 
vedly k neochotě stávajících znalců toto řízení absolvovat, ostatně k podobné situaci došlo 
po roce 2004 i na Slovensku. V polovině roku 2023 je zřejmé, že ministerstvo spravedlnosti 
není schopno v  zákonné lhůtě kapacitně zvládnout proces přelicencování všech aktivních 
znalců jmenovaných za předchozí právní úpravy.
Příspěvek popisuje aktuální stav přípravy novely zákona č. 254/2019 Sb. a diskutuje vhodný 
postup, jak na aktuální situaci reagovat z pohledu znalců v oboru zdravotnictví.

18. náhlá srdeční smrt s indikací genetického vyšetření: aktuality, novinky 
a další plány

Pohlová Kučerová Š.1
1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové

Souhrn: 
Schválení Standartního operačního a diagnostického postupu na soudnělékařských pracovi-
štích v případech náhlé srdeční smrti u jedinců do 40 let věku v roce 2020 výborem ČSSLaST 
přinesl do soudnělékařské praxe relativně běžnou multioborovou kooperaci mezi soudními 
lékaři, lékařskými genetiky, kardiogenetiky, kardiology a  dalšími klinickými specializacemi 
(pediatry, neurology, lipidology apod.). V překládaném sdělení jsou shrnuty výstupy z mul-
tioborové diskuze vyplývající z multidisciplinárního setkání soudních lékařů, kardiogenetiků 
a kardiologů v Hradci Králové dne 22. 9. 2023. 



- 16 - - 17 -

19. etický kodex ČSSLaST ČLS Jep 
Hejna P.1, Gebauerová V.2

1Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové
2Ústav soudního lékařství FN Ostrava

Souhrn:
Prezentována bude Etický kodex ČSSLaST ČLS JEP.

20.  Modernizace webových stránek ČSSLaST ČLS Jep 
Gebauerová V.1, Hejna P.2

1Ústav soudního lékařství FN Ostrava
2Ústav soudního lékařství LF UK a FN Hradec Králové 

Souhrn:
Prezentován bude nový design a obsah webových stránek ČSSLaST ČLS JEP.

21. Trendy a statistiky transplantací tkání kadaverózních dárců
Sekorová Š.1, Špirka D.1
1Národní centrum tkání a buněk

Souhrn:
Autoři prezentují nové možnosti využití tkáňových transplantátů získaných z kadaverózních 
dárců.

22. 10th African Society of Forensic Medicine International Conference
Šidlo J.1
1Ústav súdneho lekárstva, Lekárska fakulta, 

Souhrn:
Desiata medzinárodná konferencia Africkej spoločnosti súdneho lekárstva sa konala v Kiga-
li, hlavnom meste Rwandy, v dňoch 7. – 10. marca 2023. Cieľom práce je podať informáciu 
o konferencii a priblížiť výkon súdnolekárskej praxe a kriminalistických expertíz v tejto krajine 
rovníkovej Afriky. Autor sa popri tom zmieňuje o neďalekej histórii tejto ťažko skúšanej krajiny 
a prezentuje aj ukážky jej prírodného bohatstva.

23. nové psychostimulační látky v klinické a forenzní praxi
Ondra P.1 

1Ústav soudního lékařství a medicínského práva LFUP a FN Olomouc 

Souhrn:
Nové psychostimulační látky (NPL) jsou substance, které jsou strukturou i účinkem příbuzné 
kontrolovaným (nelegálním) drogám, ale které nejsou často uvedené na seznamech nelegál-
ních látek. Tyto látky jsou na celém světě v posledních letech odpovědné za řadu intoxikací, 
dokonce i smrtelných a od roku 2010 dosáhl prodej těchto látek nebývalého rozmachu také 
v ČR. Nejvíce se rozšířil prodej derivátů katinonu, syntetických kanabinoidů a derivátů fenta-
nylu, v menší míře se vyskytují halucinogenní tryptaminy a piperaziny. U derivátů katinonu 
jsou jejich účinky ztotožňovány s účinky Pervitinu, Extáze nebo kokainu. Typickým předsta-
vitelem je mefedron, slangově označován jako „Šílená kočka“ nebo „Mňau-mňau“. Syntetické 
kanabinoidy patří ke skupině látek podobných svým účinkem THC včetně těch nežádoucích. 
Poslední dobou se v  ČR rozšířil prodej a  konzumace produktů obsahujících syntetický ka-
nabinoid hexahydrokanabinol (HHC). Svojí nebezpečností z hlediska toxicity jsou významné 
deriváty fentanylu, např. furanylfentanyl, karfentanyl nebo metoxyacetyfenatanyl, které byly 
příčinou úmrtí několika osob v ČR. Diskutabilní drogou zůstává Ayahuasca obsahující indo-
lový alkaloid dimetyltryptamin (DMT) mající halucinogenní účinky a také Kratom obsahující 
alkaloid mitraginin a hydroxymitraginin. 
NPL představuji pro uživatele podobná rizika jako drogy tradiční z nichž nejvýznamnější je 
nejisté složení každé jedné užité dávky. Neznámé množství účinné látky a nejistota o její iden-
titě i o typech či množství dalších látek a příměsí pak znamená vysoce nejistý účinek na orga-
nismus každého jedince. U většiny látek chybí údaje o vzájemných interakcích různých látek 
mezi sebou nebo s jinými psychotropními látkami. Hlavním rizikem celého fenoménu látek 
typu NPL je konstantní příliv látek s neznámou toxicitou. 



- 18 - - 19 -

24. Vybrané kazuistiky náhlého úmrtí u jedinců do 40 let
Karásková L.1, Štufka V.1, Krebsová A.2, Cyprianová A.1, Neureutterová K.1, Hložek T.1
1Ústav soudního lékařství a toxikologie 1. LF UK a VFN v Praze
2IKEM, Praha

Souhrn:
Náhlá srdeční smrt představuje jednu z  nejčastějších diagnóz, se kterými se soudní lékaři 
v praxi zcela běžně setkávají. Velké procento těchto úmrtí tvoří lidé starší 50 let v důsledku 
pokročilého kornatění tepen. Úmrtí osob do 40 let života obvykle představuje velký šok pro 
jejich blízké osoby, které je často považují do té doby za zcela zdravé jedince, kteří se s ničím 
neléčili. Určité procento těchto případů představuje pro soudního lékaře diagnostický pro-
blém, neboť pitevní nález bývá chudý a mikroskopické/toxikologické vyšetření důvod příčiny 
smrti neobjasní. V takovýchto případech je vhodné provést genetickou analýzu pro odhalení 
případných dědičných forem srdečního onemocnění, která však vyžaduje souhlas osob blíz-
kých zemřelého jedince.
Autorky ve spolupráci s IKEM Praha představují vybrané případy úmrtí jedinců, u nichž byla 
provedena zdravotní nebo soudní pitva. Společnou charakteristikou případů je věk do  40 
let života, čerstvé rodičovství a absence významnějšího předchorobí. Cílem provedení post 
mortem kardiogenetického vyšetření bylo nejenom odhalit dědičné formy srdečních one-
mocnění a tím objasnit příčinu úmrtí, ale také vyšetřit potomky těchto zemřelých za účelem 
předcházení případného rizika vzniku náhlé srdeční smrti.

25. Úmrtie mladej prvorodičky v dôsledku zriedkavého chorobného 
poškodenia lienálnej artérie 

Farkaš D.1, Gineliová A.1, Fröhlichová L.2, Farkašová Iannaccone S.1,3

1Súdnolekárske a patologickoanatomické pracovisko, Úrad pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou, Košice
2Oddelenie patológie, Univerzitná nemocnica L. Pasteura, Košice
3Ústav súdneho lekárstva, Univerzita P. J. Šafárika Lekárska fakulta, Košice 

Souhrn:
Autori prezentujú prípad úmrtia 22-ročnej tehotnej ženy, ktorá dva dni pred stanoveným 
pôrodom pocítila náhlu ľavostrannú bolesť brucha. Po prijatí do nemocnice bolo pomocou 
USG vyšetrenia stanovené odumretie plodu, bolo okamžite indikované ukončenie tehoten-
stva cisárskym rezom. Počas prvej operácie bolo zistené hemoperitoneum. Na ďalší deň vo 
večerných hodinách sa stav pacientky opäť rapídne zhoršil, bola vykonaná druhá revízia bruš-
nej dutiny s nálezom početných novovytvorených krvných koagúl s nálezom arteriálneho kr-
vácania v oblasti hilu sleziny. Rozvoj šoku viedol na štvrtý deň k muliorgánového zlyhaniu. Pi-
tvou bolo zistené ložiskové rozšírenie a prasknutie vetiev lienálnej artérie na dvoch miestach. 
Na  základe histologického obrazu lienálnej artérie bola stanovená diagnóza segmentálnej 
arteriálnej mediolýzy.

26. bizarný smrteľný úraz roxorovou tyčou
Bašista R.1, Vyhnálková V.1, Farkašová Iannaccone S.1,2 
1Súdnolekárske a patologicko-anatomické pracovisko ÚDZS, Ipeľská č. 1, Košice
2Ústav súdneho lekárstva UPJŠ Lekárska fakulta, Tr. SNP č. 1, Košice

Souhrn:
Poranenia roxorovou tyčou patria medzi veľmi raritné. Roxor sa ako materiál používa v sta-
vebníctve pre výstuž do  železobetónu. Odborná literatúra uvádza len niekoľko prípadov 
smrteľných úrazov vrátane úmyselných usmrtení druhou osobou. Autori kazuistiky prezen-
tujú náhodné úmrtie muža, kde mechanizmus vzniku poranenia hlavy roxorovou tyčou bol 
spočiatku nejasný. Až po dôkladnom prešetrení v spolupráci s OČTK sme dospeli k možnému 
mechanizmu vzniku smrteľného úrazu.



- 20 - - 21 -

27. Stafylokoková enterotoxikóza
Markvartová J.1, Petráš P.2, Vojáček T.1, Tomášek P.1 
1Ústav soudního lékařství 2. LF UK a Fakultní nemocnice Bulovka 
2Státní zdravotní ústav CEM, NRL pro stafylokoky

Souhrn:
Autoři prezentují případ úmrtí šestnáctiměsíčního dítěte, u  kterého anamnestické údaje 
o  zdravotním stavu i  prvotní vyšetřené okolnosti směřovaly k  úvaze o  intoxikaci houbami. 
Oproti původnímu předpokladu a po vyloučení uvažované intoxikace byly po rozšíření dia-
gnostiky (s přihlédnutím k výsledkům kultivačního mikrobiologického vyšetření z autoptic-
kého materiálu) v Národní referenční laboratoři pro stafylokoky prokázány geny pro stafylo-
kokové enterotoxiny (SE): SEG, SEI a SEM. 
Stafylokoková enterotoxikóza je častou alimentární intoxikací, která sice obvykle nemívá těž-
ký průběh, nicméně jsou popisovány i případy s letálním průběhem, a to zejména u malých 
dětí, lidí ve vysokém věku a polymorbidních pacientů.

28. Laktátová acidóza ako závažná komplikácia užívania metformínu 
Dinič M.1, Vyhnálková V.1, Mátyás T.1
1SLaPA pracovisko Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, Košice

Souhrn:
Metformín je jedným z najpoužívanejších antidiabetík v liečbe diabetes mellitus II. typu. Lak-
tátová acidóza je najzávažnejším nežiadúcim účinkom liečby metformínom. Prezentujeme 
kazuistiky dvoch pacientov, u ktorých sa táto závažná diagnóza vyskytla s fatálnym násled-
kom. V obidvoch prípadoch boli pacienti prijatí do nemocnice s poruchou vedomia a vstup-
nými laboratórnymi vyšetreniami bola zistená ťažká metabolická acidóza. Z pohľadu súdne-
ho lekára je dôležité myslieť na túto komplikáciu najmä v prípadoch nejasných úmrtí u diabe-
tikov v domácom prostredí, ktorí užívajú perorálne antidiabetiká, pričom bezprostredne pri 
pitve nenájdeme morfologický nález, ktorý by vysvetľoval príčinu smrti.

29. není angína jako angína (kazuistické sdělení)
Dohnalová P.1, Tomášek P.1, Spurná A.1
1Ústav soudního lékařství 2. LF UK a Fakultní nemocnice Bulovka 

Souhrn:
Autoři prezentují případ mladé ženy, u které nabral průběh „obyčejné angíny“ nepředvídatel-
ný kurz. I přes časnou antibiotickou a posléze intenzivní terapii ve zdravotnickém zařízení její 
život ukončila mozková smrt diagnostikovaná 14 dnů po prvním příznaku. Akutní hnisavou 
tonzilitidu je možné považovat v  současné době za  relativně banální záležitost, kterou lze 
vyřešit návštěvou ordinace praktického lékaře a užíváním běžných antibiotik, přesto je však 
pro soudního lékaře žádoucí znát méně časté, potenciálně život ohrožující komplikace bakte-
riálního zánětu krčních mandlí. 

30. Vražda a samovražda strelnou zbraňou při užívaní pervitinu
Kováč M.1, Girašková O.1
1Pracovisko súdneho lékarstva a patologickej anatómie Úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou, Prešov. 

Souhrn:
Zneužívaná látka pervitín je často sa vyskytujúca látka, ktorá sa zneužíva vo veľkej miere. 
Počas pravidelného stretnutia spojeného s  konzumáciou pervitínu, došlo pri prítomnosti 
predajcu drogy k slovnej hádke medzi dvoma priateľmi, kde jeden legálne držanou krátkou 
guľovou zbraňou zastrelil svojho priateľa v obývačke bytu a následne sa zastrelil sám.



- 22 - - 23 -

poznámky:poznámky:



- 24 - - 25 -

partneři akce

30794_AvantorServices_Skalice_CZ_Wall1.indd   1 24/03/2021   18:00:50




